Vale, dux felicissime, Deumque precor ut maximam nominis tui amplitudinem, cum illustrissima natorum tuorum prole, diutissime felicissimeque conseruet.

Conimbricae, Idibus Octobris.

Por conseguinte, ao aceitardes este pequeno discurso, porquanto, embora de somenos, vos está dedicado, lembrar-vos-eis daquele dito de Artaxerxes: *É próprio do rei receber coisas pequenas.*³

Acudireis à minha prima Leonor, de quem, se a não tomardes sob a vossa protecção, estou certo de que mais deplorarei a miséria e desamparo do que me punge a saudade do irmão; lembrai-vos que, ao nascerdes príncipe, recebeste de Deus Ótimo Máximo a obrigação de socorrer.

Ficai de saúde, felicíssimo duque, e rogo a Deus que, com imensa prosperidade e incessantemente, conserve o máximo prestígio da vossa nomeada, em companhia da ilustríssima prole dos vossos filhos.⁴

Em Coimbra, 15 de Outubro.

[2]

ORATIO DE SCIENTIARVM OMNIVM
MAGNARVMQVE ARTIVM LAVDE

Quam uellem, rector dignissime, patres conscripti, Georgi illustrissime, uiri nobilissimi, ut quae duae res ad dicendum maxime ualent, eloquentia et auctoritas, has pro me hodierno die hoc uestro ornatissimo consessu, hac coniunctissima corona facere uiderem. Verum, cum nec ingenio, nec studio, nec doctrina quibus illa comparantur, satis possim, nullae sunt caussae quibus ego uel aliquam de me ad dicendum confidentiam concipiam, uel, si temeritate aliqua impulsus, conceperim, non deponendum existimem. Nec, mehercle, dubium esse puto quin uobis hodie et temerarius et iuuenilis cuiusdam arrogantiae appetens esse uidear, quod huius loci auctoritatem contingere ausus fuerim, quem solent summi et eloquentissimi oratores tantum conscendere, quorum eximia dicendi uis, cum rerum pondere, sententiarum grauitate, uerborum copia et suauitate coniuncta, satis superque affirmare potest quam cum illis nullo modo sim comparandus.

Orarunt ex hoc loco permulti ingenio et industria uiri atque ita orarunt ut quotiens eorum orationes, ex quibus tantum audiendo cepistis uoluptatis, memoria complectimini, totiens illos non solum summe laudetis, uerum etiam dignissimos esse arbitremini in quos amplissima beneficia conferantur.

O me miserum, o me infelicem si nunc quis uestrum secum cogitet: “Vnde nobis tantum orator? Quid audacissimus iste? Quid post tam egregios et suaues oratores dicere potest? Quid, [2 v°] nisi quod humili uulgo dignum sit, agricolarum et opificum turba?” Quamobrem non semel mecum cogitauit utiliusne fuisset mihi rem tantam et quae tantis ingenii et eloquentiae uiribus indiget numquam suscipere, an, temere a me suscepta, incurrere in reprehensionem doctorum hominum atque prudentium: eoque magis quod me hodie, hominem ignotum nec satis in dicendi usu et exercitatione uersatum, non modo nullam ad tantarum rerum parem orationem afferre posse, sed etiam aliquam inanem gloriolam quaerere existimabitis.